
Užimtumo tarnyba: Europos darbo rinkos demonstruoja stabilumą

Gegužę į neigiamą zoną persisvėręs Europos darbo rinkos barometras birželį grįžo į
teigiamų prognozių skalę. Valstybinių užimtumo tarnybų tinklo bei Užimtumo tyrimų
instituto (IAB) pagrindinis rodiklis didėjo nuosaikiai – 0,3 balo ir siekia 100,1. Lietuvoje
situacija išlieka geresnė nei daugelyje kitų šalių.
„Europos užimtumo tarnybos stebi stabilią darbo rinkų raidą. Tačiau ryškesnių teigiamų ar
neigiamų svyravimų nenumatoma“, – aiškino IAB prognozių vadovas Enzo Weberis.
Nedarbo prognozes rodantis komponentas šiek tiek gerėjo (+0,4), bet išliko neigiamoje
zonoje ir siekia 98,9 balo. Užimtumo perspektyvos išliko teigiamos – 101,3 balo.
Lietuvoje barometras liko virš neutralios ribos ir, palyginti su praėjusiu mėnesiu, didėjo 1,1
balo. Šiuo metu jis siekia 101,2 ir pralenkė daugelio šalių rodiklius. Stabilus išliko ir
nedarbą prognozuojantis komponentas (102,1), todėl artimiausius tris mėnesius šalies darbo
rinkoje prastėjančios situacijos nesitikima.
Geresnės nei daugelio Europos šalių perspektyvos be Lietuvos prognozuojamos Kiprui,
Čekijai, Lenkijai. Prasčiausia situacija išlieka Danijoje: čia barometro rodiklis siekia tik 95
balus ir yra gerokai žemiau neutralios 100 balų ribos.
Europos darbo rinkos barometras yra pagrindinis mėnesio rodiklis, pagrįstas 17 vietinių ar
regioninių valstybinių užimtumo tarnybų apklausa. Tyrimą nuo 2018 metų birželio kartu
vykdo užimtumo tarnybos ir Užimtumo tyrimų institutas.
Barometro A komponentas rodo artimiausių trijų mėnesių nedarbo rodiklių raidą,
atsižvelgiant į sezoniškumą. Tuo tarpu B komponentas prognozuoja užimtumo tendencijas.
Nedarbo ir užimtumo komponentų vidurkis sudaro bendrą barometro vertę, o pastarasis
pateikia darbo rinkos raidos perspektyvą.
Barometro skalė svyruoja nuo 90 (labai prasta padėtis darbo rinkoje) iki 110 (labai gera
padėtis). Pirmiausia yra nustatomas kiekvienos projekte dalyvaujančios užimtumo tarnybos
barometro balas. Tuomet pagal nacionalinių balų svertinį vidurkį apskaičiuojamas ir
Europos darbo rinkos barometras.
Skirtingų laikotarpių Europos darbo rinkos barometro duomenys pateikiami čia.

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fdoku.iab.de%2Farbeitsmarktdaten%2FEuropean_LMB.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK

